



MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2014 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2014	Jan a Jun/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	97.061.087,76	14.299.113,91	46.468.817,65	47.155.802,86
Receita Tributária	11.304.793,00	1.512.711,32	3.426.523,34	5.595.145,38
IPTU	3.870.000,00	102.974,34	102.974,34	2.057.176,82
ISS	4.750.000,00	962.225,40	2.155.426,84	2.129.089,55
ITBI	1.303.000,00	159.683,72	341.534,29	624.292,49
IRRF	650.000,00	179.313,75	511.012,94	313.549,06
Outras Receitas Tributárias	731.793,00	108.514,11	315.574,93	471.037,46
Receita de Contribuições	1.344.000,00	240.960,35	639.328,63	615.968,90
Receita Previdenciária	1.344.000,00	240.960,35	639.328,63	615.968,90
Outras Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	5.050,00	32,37	472,77	3.085,72
Receita Patrimonial	570.346,33	171.031,08	564.953,48	359.297,58
(-) Aplicações Financeiras	-565.296,33	-170.998,71	-564.480,71	-356.211,86
Transferências Correntes	83.053.344,76	12.345.212,10	41.606.422,12	40.244.735,20
Cota-Parte FPM	16.400.000,00	2.692.052,45	8.161.300,77	7.572.495,28
Cota-Parte ICMS	31.880.000,00	4.880.820,07	15.434.309,32	15.707.719,27
Convênios	1.031.285,00	196.210,34	498.487,02	537.468,13
Outras Transferências Correntes	33.742.059,76	4.576.129,24	17.512.325,01	16.427.052,52
Demais Receitas Correntes	1.353.900,00	200.197,77	796.070,79	696.867,66
Dívida Ativa	746.000,00	114.020,29	519.295,83	512.238,02
Diversas Receitas Correntes	607.900,00	86.177,48	276.774,96	184.629,64
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.532.860,18	2.425.742,49	5.604.147,43	909.045,89
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.532.860,18	2.425.742,49	5.604.147,43	909.045,89
Convênios	2.532.860,18	2.425.742,49	5.604.147,43	909.045,89
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.532.860,18	2.425.742,49	5.604.147,43	909.045,89
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	99.593.947,94	16.724.856,40	52.072.965,08	48.064.848,75

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2014	Jan a Jun/2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	101.317.100,53	17.706.115,47	49.175.818,95	40.658.037,22
Pessoal e Encargos Sociais	51.978.327,64	9.228.607,24	26.187.507,99	19.586.305,55
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	49.338.772,89	8.477.508,23	22.988.310,96	21.071.731,67
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	101.317.100,53	17.706.115,47	49.175.818,95	40.658.037,22
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	19.465.322,77	1.719.769,74	4.582.772,09	3.478.047,78
Investimentos	19.465.322,77	1.719.769,74	4.582.772,09	3.448.647,78
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	29.400,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	29.400,00
Amortização da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	19.465.322,77	1.719.769,74	4.582.772,09	3.478.047,78
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	100.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	120.882.423,30	19.425.885,21	53.758.591,04	44.136.085,00

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)	-21.288.475,36	-2.701.028,81	-1.685.625,96	3.928.763,75
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI.	0,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda